CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam estudadas formas de

simplificar o laudo para crianças

que se enquadram no Transtorno do

Espectro Autista (TEA).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam estudadas formas de    simplificar o

laudo para crianças que se enquadram no Transtorno do Espectro Autista

(TEA).

 Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA.

É fundamental reconhecer que o processo de diagnóstico já é

desafiador o suficiente para as famílias. Compreender as necessidades e

características únicas de uma criança autista requer tempo, paciência e o

conhecimento especializado de profissionais qualificados. No entanto, muitas

vezes, quando essas famílias finalmente recebem o laudo, deparam-se com

uma documentação extensa, repleta de terminologia técnica e informações

dispersas, o que dificulta ainda mais a compreensão e a comunicação do

mesmo.

A burocracia e a falta de padronização nos laudos não apenas

aumentam a carga emocional e cognitiva das famílias, mas também podem

comprometer a qualidade do suporte e dos serviços oferecidos às crianças

autistas. É crucial agirmos para simplificar e padronizar esses documentos,

tornando-os mais acessíveis, claros e eficientes para todos os envolvidos.

Portanto, proponho que trabalhemos em conjunto para desenvolver

um modelo de laudo padronizado para crianças autistas. Este modelo deve ser

claro, conciso e abordar de forma abrangente as características do espectro

autista apresentadas pela criança, suas necessidades específicas, bem como

as recomendações para intervenções e suportes adequados.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1799/2024
05/04/2024 - 11:41
IND 998/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Ao padronizarmos os laudos, estaremos não apenas facilitando o

processo para as famílias, mas também promovendo uma comunicação mais

eficaz entre os profissionais de saúde, educação e outras áreas que

acompanham o desenvolvimento e o bem-estar das crianças autistas.

Conto com o apoio e colaboração de todos para tornar essa iniciativa

uma realidade, beneficiando não apenas as crianças e suas famílias, mas

também toda a comunidade que trabalha em prol da inclusão e do cuidado das

pessoas com autismo.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 05 de abril de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1799/2024
05/04/2024 - 11:41
IND 998/2024